О ХАРАКТЕРЕ ТЕЛЕПЕРЕДАЧИ “ПРО ЭТО” 

НА КАНАЛЕ ТЕЛЕКОМПАНИИ НТВ 

27 ФЕВРАЛЯ 1999 ГОДА

Экспертное заключение № 4(49) от 16 апреля 1999 г.

В Судебную палату поступило обращение Управления по надзору за исполнением законов и законностью правовых актов Генеральной прокуратуры Российской Федерации с просьбой представить экспертное заключение о содержании телепередачи “Про это”, демонстрировавшейся на канале телекомпании НТВ в ночь с 27 на 28 февраля 1999 года.

Указанное обращение поступило в связи с рассмотрением Генеральной прокуратурой Российской Федерации запроса депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Т.А.Астраханкиной, которая считает, что содержание данной передачи имеет характер пропаганды эксгибиционизма и садомазохизма.

Изучив представленные видеоматериалы и руководствуясь п.21 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата пришла к следующему заключению.

Статья 4 Закона Российской Федерации “О средствах массовой информации” запрещает использование средств массовой информации для распространения передач, пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости.

Это единственное законодательное ограничение на распространение посредством телевещания материалов сексуального характера.

По мнению Судебной палаты, демонстрация указанной телепередачи не сопровождалась нарушениями данной нормы.

Видеоматериалы, использованные при подготовке рассматриваемой передачи, по мнению Судебной палаты, не содержат признаков порнографии.

При этом Судебная палата учитывает, что в действующем законодательстве нет определения порнографии, но полагает возможным ориентироваться на определение этого понятия, использованное в принятом Государственной Думой законопроекте о государственном контроле за оборотом продукции, услуг и зрелищных мероприятий сексуального характера, где порнографическая продукция определяется как любая печатная и аудиовизуальная продукция, целью которой является натуралистическое, циничное изображение и (или) описание сексуальных действий с несовершеннолетними, насильственных действий сексуального характера, а также сексуальных действий, связанных с надругательством над телами умерших или совершаемых в отношении животных.

Судебная палата также не усматривает в передаче “Про это” от 27.02.99 г. признаков пропаганды культа насилия и жестокости.

Использованный в передаче способ подачи материала не позволяет сделать вывод о стремлении (намерении) авторов передачи что-либо пропагандировать, навязывать зрителям те или иные поведенческие установки. 

С учетом возможности свободного обмена мнениями, привлечения квалифицированных экспертов, передача носит скорее дискуссионный характер.

Кроме того, вполне очевидно, что нельзя всерьез говорить о насилии и жестокости применительно к демонстрировавшимся в передаче сценам садомазохизма. Все атрибуты данной сексуальной аномалии (“наказание” кнутом, связывание и т.п.) следует рассматривать не в качестве преступных посягательств на здоровье или половую свободу личности, а в качестве пусть достаточно своеобразной, но, все-таки, игры, осуществляемой по обоюдному согласию сторон с целью удовлетворения сексуального влечения.

Конечно, подобное предельно откровенное обсуждение в открытом эфире самых интимных сторон человеческих отношений, различных отклонений (в том числе, патологического свойства) от общепринятых норм сексуального поведения, способно вызвать резкое неприятие у весьма значительной части телеаудитории. Но данные противоречия - не из области права, а из области представлений об общественной морали.

